De verbo minor.

31. LABEO [lib. 2. Posteriorum a Javoleno epitomatorum].

Qui lancem maximam, minorem, minimam relinquebat, ita legaverat, *Lancem minorem illi lego*: mediae magnitudinis videri legatam lancem responsum est, si non appareret, quam lancem ex his paterfamilias demonstrare voluisse.

De argento facto. 1. De auro factio. 2. De argento potorio vel escario. 4. De verbo meum. 5. De argento & electro. 6. De verbo generali & speciali. 7. De mundo muliebri. 8. Si testator detraherit de re legata.

32. PAULUS [lib. 2. ad Vitellium].

Pediculis² argenteis adjuncta sigilla ænea, cæteraque omnia, quæ ad eandem similitudinem redigi possunt, argento facto cedunt.

§. 1. Auro facto adnumerantur gemmæ annulis inclusæ: quippe annularum sunt. *Cymbia*³ argentea crustis aureis illigata: margaritæ, quæ ita ornamentis muliebribus contextæ sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur 4. *Aurea emblemata*, quæ in lapidibus⁵, apsidibus⁶ argenteis essent, & replumbari possent, debet Gallus ait⁷: sed Labeo improbat. *Tubero autem*, quod testator auri numero habuisset, legatum deberi ait: alioquin⁸ aurata⁹ & inclusa vasa alterius materiae, auri numero non habenda. §. 2. Argento potorio vel escario legato; in his, quæ dubium est cuius generis sint, consuetudinem patrisfamilias spectandam: non etiam in his, quæ certum est ejus generis [non] esse. §. 3. Quidam primipilaris¹⁰ uxori suæ argentum escarium¹¹ legaverat. Quæsitum est, cum paterfamilias in argento suo vasa habuerit, quibus & potabat¹² & edebat: an legato hæc quoque vasa continerent? Scævola respondit, contineri. §. 4. Idem, cum quereretur de tali legato, *Hoc amplius filia mea dulcissima e medio sumito, sibi que habeto ornamentum omne meum muliebre cum¹³ auro, & si qua alia muliebria apparuerint: cum testatrix negotiatrix¹⁴ fuerit, an non solum argentum, quod in domo, vel intra hortum¹⁵ usibus ejus fuit, legato cedat; sed etiam quod in Basilica¹⁶ fuit muliebre: Respondit, si testatrix habuit proprium argentum¹⁷ ad usum suum paratum, non¹⁸ videri id legatum, quod negotianli causa venale proponi soleret: nisi de eo quoque sensisse is, qui perat, probet. §. 5. Neratus Proculum refert ita respondisse, vasis electricinis¹⁹ legatis, nihil interesse, quantum ea vasa, de quibus queritur, argenti aut electri habebant. † Sed utrum argentum electro, an electrum argento cedat? id ex aspectu²⁰ vasorum facilius intelligi posse: quod si in obscuro sit, inspicendum est, in utro numero ea vasa is, qui testamentum fecit, habuerit. §. 6. Labeo testamento suo Neratiæ uxori suæ nominatim legavit, vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentaque muliebria omnia, laran, lumen, purpuras, versicoloria facta in festaque omnia & cetera. sed non mutat substantiam²¹ rerum non necessaria verborum multiplicatio, quia Labeo²² testamento lanam, ac deinde versicoloria scripsit, quasi deit²³ lana tincta, lana else: detractoque verbo versicolorio, nihilominus etiam versicoloria debebuntur, si non appareat, aliam defuncti voluntatem fuisse. §. 7. Titia mundum muliebrem Septicie legavit: ea putabat, sibi legata & ornamenta & monilia, in quibus gemmæ & margaritæ insunt, & annulos, & vestem tam coloriam, quam versicoloriam. Quæsitum est, an hæc omnia mundo continentur? Scævola respondit, ex his, que proponerentur, duntaxat argumentum²⁴ balneare²⁵ mundo muliebri contineri. §. 8. Item cum inaures, in quibus duas margaritæ²⁶ elenchii²⁷, & smaragdi duo, legasset, & postea elenchos eidem detraheret: & quereretur, an nihilominus detraceris elenchis inaures deberentur: respondit, deberi, si maneant inaures, quamvis margaritæ eis detractæ sint. §. 9. De alio idem respondit, cum quedam ornamentum mammillarum²⁸ ex cylindris²⁹ triginta quatuor & tympanis³⁰ margaritis triginta quatuor legasset, & poitea quatuor ex cylindris, etiam sex de margaritis detraheret.*

De teste aut vestimento virili vel muliebri.

33. POMPONIUS [lib. 4. ad Quintum Mucium].

Inter vestem³¹ virilem & vestimenta virilia nihil interest: sed difficitatem facit mens legantis, si & ipse solitus fuerit uti quadam teste, que etiam mulieribus conveniens est. itaque ante omnia dicendum est, eam legatam esse, de qua senserit testator: non quæ regera aut muliebris, aut virilis sit. nam & Quintus [Titius] ait, sci-

1 Minorem rem apud Latinos interdum intelligi, hinc colligere possimus, quæ mediae sit magnitudinis. Eodem sensu, *minorem libertatem* dici, que est inter justam & deditiam: & minorem capitatis deminutionem: minorem ordinem. v. Cujac. 10. obf. 36. in fin.

2 Pendiculus vel pendiclis. Glosa ἀπενέσθετος interpretatur, *Leuncleivius*.

3 Pocula ad modum cymbæ facta. Feltus 20. Ifidor. 5. + Imo, non adnumerantur. l. 20. supr. h. t.

5 Hanc vocent lapidis, delendam esse ait Cujac. 6. obf. 31. in fin.

6 l. 19. §. 6. supr. cod.

7 Ut in consultatione Demiphonis apud Terentium, 2. Phormio 3. ex tribus unus negat, alter admiratur, tertius cunctatur. & apud Ulp. 11. §. ult. ubi pubertas a Caſſianis definitur ex habitu; a Proculo anni 14; a Prisco alter. add. l. 10. C. de adopt. ita in hac questione, Gallus deberi emblemata ait, Labeo negat. Tubero in facto, arque adeo in incerto rei esse positam ait. Dubitandi causa haec est: quod inauratis, vel auro inclusis argenteis vasis aurum ita alligerat, ut non detrahatur, quasi confusione facta: emblemata vero aurea plerumque exceptiæ sunt: rerum tamen est, omnia argentea legata cedere, nihil eorum auro legato cedere. Cujac. 6. obf. 31.

8 Id est, ceterum, Cujac. 6. obf. 31.

9 Auro legato, inaurata, vel auro inclusa, auro coeperta & veltua, non debentur.

10 Primipilaris.

11 Escario argento legato, ea vali argentea debentur, quibus paterfamilias potabat & edebat. Goth. Vide Edmund. Merill. lib. 1. obser. c. 2. Anf.

12 Id est, quod illi crat in promiscuo nî, vide Cujac. 11. obf. 7.

13 Aurata, ut & aurum muliebre venale venditum esse hac formula colligitur.

14 Legatis mobiliis non continentur merces, vel quæ negotiandi causa testator habuit. l. 32. §. 2. supr. ae uſu & uſuſtate legato. Menoch. de presump. lib. 4. quæf. 137. Anf.

15 De horreis vide quæ scripsi ad l. 7. supr. de instruſto.

16 Quid, si legas in taberna? num hic agitur de muliere auri & argenti negotiatio, de auro & argento negotiandi causa venali: nisi Basilicam hic intelligas fori vel argentario. auro.

17 Cur argenti tacit hoc loco mentionem in recipione, cum ipsa quæstio fuerit de auro? an ut intelligamus auro legato, argenteum datur?

18 Auro legato non id intelligitur legatum, quod negotiandi causa venale proponi solet.

19 Electri tria sunt genera: unum ex arboribus, quod & succinum; aliud naturale; tertium, quod fit de tribus partibus auri & una argenti. Servius 8. *Auctid.* add. l. 4. 7. de legat. l. 1. l. 7. §. 8.

J. de adquir. rerum. v. 15. Ibid. 23.

20 Aspectui quedam committenda. vide l. 29. in fin. supr. h. t.

21 Substantiam rerum testamento adscriptarum non mutat verborum in fin. supr. h. t.

22 Quamvis Labeo, Hænon necessaria multiplicatio. add. l. 65. J. de verbis. obf. 3.

23 Tincta lana, etiam lana est.

24 Flor. al. argenteum.

25 Argentum balneare. Cujac. 10. obser. 17. Basf. 6. rān. auræcū ἀγρυπος, add. Paul. 3. sent. 6.

26 Margarita lingua Indica dicuntur, telle Arriano: uniones Latine.

27 Elenchus est lapillus ex genere margaritarum, fastigiate longitudinis, alabætri figura in pleniorum orbem definitus. Plin. 35. *Auribus extensis magnos commixit elenchos*.

• Porro hoc notandum est, margaritas elenchos junctim appellari, non Juvenal. satyr. 6. Dicuntur & eum in modum §. 9. in fr. cod. tympani margarita, margaritas & elenchos.

re³² se quendam Senatorem muliebribus cœnatoris ut solitum: qui, si legaret muliebrem³³ vestem, non³⁴ videretur de ea sensisse, qua ipse quasi virili utebatur.

De omni auro suo. 1. De uxoris causa parato.

34. IDEM [lib. 9. ad Quintum Mucium].

Scribit Quintus Mucius, *Si aurum suum omne paterfamilias uxori suæ legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset, aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. † Nam de eo, quod debetur, sine dubio, ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc³⁵ aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem: cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non³⁶ quod in actione haberet, legavit. † In aurifice falsum est, si³⁷ aurum dederit, ita³⁸ ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium³⁹ tamen non mutavit; manet tamen ejus, qui dedit, & tantum videtur mercedem præstaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilominus uxori debeat. Quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio: tunc quatenus dominium transit ejus auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videtur), & hoc aurum non transibit ad uxorem. §. 1. Item scribit Quintus Mucius, si maritus⁴⁰ uxori, cum haberet quinque pondi auri, legasset ita, *Aurum, quodcumque uxoris causa paratum est, ut beres uxori daret*: etiam si libra auri inde venisset, & mortis tempore amplius quam quatuor libræ non deprehenderentur, in totis quinque libræ heredem esse obligarum: quoniam articulus est præsentis⁴¹ temporis demonstrationem in se continens. Quod ipsum, quantum ad [ipsam] juris obligationem pertineat, recte dicetur, id est, ut ipso iure heres sit obligatus: verum sciendum, si in hoc alienavit testator inde libram, quod diminuere vellet ex legato uxoris suæ, tunc mutata voluntas defuncti locum faciet doli mali exceptioni, ut si perseveraverit mulier in petendis quinque libræ, exceptione doli mali submoveatur: sed si ex necessitate⁴² aliqua compulsus testator, non quod vellet diminuere ex legato, tunc mulieri ipso jure quinque libræ auri debebuntur, nec doli⁴³ mali exceptio nocebit adversus petentem. §. 2. Quod si ita legasset uxori, *Aurum, quod ejus causa paratum erit*: tunc rectissime scribit Quintus Mucius, ut hæc scriptura habeat in se⁴⁴ & demonstrationem⁴⁵ legati, & argumentum: ideoque ipso jure, alienata libra auri, amplius quatuor pondi non remanebunt in obligatione, nec erit utendum distinctione, qua ex causa alienaverit testator.*

De pondere.

35. PAULUS [lib. 14. Responforum].

TItiae amicæ mee⁴⁷, cum qua sine⁴⁸ mendacio vixi, auri pondō quinque d. vii. volo. Quero an heredes ad præstationem integræ materiæ auri, an ad pretium, & quantum præstandum compellendi sint? Paulus respondit, aut aurum ei, de qua queritur, præstari oportere: aut⁴⁹ pretium⁵⁰ auri quanti comparari potest.

§. 1. Item quero: si lite contestata Prætor ita pronunciavit, ut materia præstetur: an tutores audiendi sint, ab hac sententia pupillum, adversus quem pronunciatum est, apud⁵¹ successorem eius in integrum restituere volentes? Paulus respondit, Prætorem, qui auro legato certi ponderis, materiam præstari jussit, recte pronunciasse videri.

De electione poculi.

36. SEVOLA [lib. 3. Responforum].

Seia dulcissime poculum⁵² aureum⁵³, quod elegerit, fidei hereditum committo, ut darent. Quero, cum in hereditate non sint nisi truelæ⁵⁴, scyphi, modioli, phialæ: an Seia de his speciebus eligere possit? Respondit, cum omnia potui⁵⁵ parata, pocula dicantur, posse eam ex his eligere.

De ornamenſis.

37. PAULUS [lib. 21. Responforum].

Ornamentorum⁵⁶ appellatione vestem muliebrem non contineri, nec errorem heredis⁵⁷ jus mutasse respondi⁵⁸.

De speciebus in hereditate inventis, vel non. 1. De electione.

2. De signo statuendo.

non tympani & margarita. 28 Ornamenta mammillarum. *Hal.* Martialis 44. millare vocat. vide Pollucem. 29 Cylindrus, proceritatis est orbiculatus: in eo differt ab elenco, de quo supra. Est & cylindrus gemmae ac sunaragi species, 5. Plin. 35. Juvenal. satyr. 2. 30 Tympanis. *Haloan.* Tympana margarite, vid. 9. Plin. 35. que quia instat tympani ab una parte tumida seu rotundata sunt: ab altera, plana, tympana nominantur: solidæ sunt subtilitæ, in quo differunt a phæmmatis. 31 Vefis virilis & vestimentum virile, idem. 32 Viri interduca muliebribus cœnatoriis utsuantur. 33 Quid, si legaret virilem? Hotom. 3. obf. 13. ut sit sensus est. Legatis viris abulivam muliebrem non contineri: alias sensus est. Vefis muliebribus appellatione ea non continetur, que viri in honeste utuntur.

34 Imo, videatur & de ea sensisse, l. 110. in fin. J. de verb. obf. folve. Aliud in stipulatione, aliud in legato. 35 Qui omne suum aurum legit, aurum non legit, quod in credito habet. l. 27. §. 2. 5. h. t. 36 Suum nemo rede dixerit, quod in actione tantum habet: cum in id tantum agere, non id vindicare possit. 37 De duobus rerum locatarum generibus vide l. 31. supr. locat.

38 Suum argumentum uxori qui legit, & id quoque argumentum legasse intelligitur, quod aurifici dedit aut adspicit, ut ex eo aliquid sibi faceret: focus si aurum debet, ut ex alio auro aurifex quid faceret. 39 Nostrum est, cujus dominium ipsi habemus.

40 Vide Anton. Merend. controv. lib. 3. c. 46. Anf. 41 l. 7. supr. h. t. 42 l. 11. §. 12. supr. de legat. 3. 43 Vide l. 19. in fin. J. de regul. jur. 44 De verbo erit add. l. 123. in fr. de verbis significat. 45 Habet in se & diminutionem legati & augmentum. sic legit Cujacius 2. obseruat. 39. in fin.

46 Imo, conditionem magis, quam demonstrationem habet. l. 6. supr. de legat. l. 1. 85. supr. de legat. 3. 47 Id est, uxori meæ. Anton. Augustini. emendat. lib. 2. cap. l. Anf.

48 Hinc illæ inscriptiones: fine illa animi offensæ, fine illa animi felicitæ, fine illa querela, fine illa iugio. 49 Imo non videtur talis dictio admittenda, sed præcise præsumptio debet. l. 9. supr. h. t. 50 V. l. 35. C. de donat. l. 1. in fin. l. 9. l. 19. supr. h. t.

51 Restitutus pupillus potest a Prætoris succitore adveritus leteantiam prioris.

52 Questio est, an si legata sit electio poculi aurei, trullæ anæcæ eligi possint? utique possunt, in fin. J. cod. Goth. vide Alciat. l. 7. parerg. cap. 3. Cujac. lib. 11. obseru. c. 7. Anf.

53 Ex horo verbo non sumitur ratio dubitandi, perinde ac si vellet Jurisconsultus, legatus legato poculi aurei (quo calvo aureum non fuerit), argenteum poculum posse eligere: hoc & quætitus non partur, ut cui certa qualitatibus res

38. SCÆVOLA [lib. 3. Responsum].

Titia testamento, item codicillis multas species tam argenti quam vestis specialiter per fideicommissum reliquit. Quæro: an non alia species legato cedant, quam quæ in hereditate inventæ essent? Respondit, eas cedere, quæ inventæ essent: de ceteris cavendum, ut si inventæ essent, præstentur. §. 1. Sempronius³ pia hoc amplius cooperatoria Tabiana⁴, & tunicas tres cum palliis, quæ elegerit, dari volo. Quæro, an ex universa veste, id est, [an] ex synthe⁵, tunicas singulas, & palliis Sempronius eligere posse? Respondit, si essent tunicae singulæ⁶ cum palliis relictae, ex his duntaxat eligi posse: quod, si non⁷ est⁸, heredem vel tunicas, & pallia, sed ex synthe⁹, præstatur, vel veram estimationem earum. §. 2. Seia testamento ita cavit: Si¹⁰ mibi per conditionem humanam contigerit, ipsa faciam: sive autem, ab heredibus meis fieri volo: ita quoque signum¹¹ Dei ex libris centum in illa sacra ade, & in patria statui subscriptione¹² nominis mei. Quæsumus est, cum¹³ in eo templo non nisi aut ærea¹⁴ aut argentea tantum sint dona: heredes Seia utrum ex argento an ex auro signum ponere compellendi sint, an æreum? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, argenteum¹⁵ ponendum¹⁶.

De munio muliebri. 1. De legato argenti, quod ibi erit.

39. JAVOLENUS [lib. 2. ex posterioribus Labeonis].

Si uxori mundus muliebris legatus esset: ea tantummodo deberi, Ofilius, Labeo, responderunt, quæ ex his tradiri utendi causa uxori viro¹⁷ fuissent: aliter enim interpretantibus, summam fore captionem¹⁸, si vascularius¹⁹ aut faber argentarius uxori ita legasset.

§. 1. Cum ita legatum esset, argentum quod domo²⁰ mea erit, cum moriar: Ofilius, nec quod depositum²¹ a se, nec quod commodatum reliquisset, argentum legatum videri, respondit. Idem Castellius de commodato. Labeo, quod depositum esset ita deberi, si²² præsentis custodia causa, non perpetua, veluti thesæro, depositum esset: quia illa verba, Quod domo²³ mea erit, sic accipi debere, esse²⁴ solebat: & hoc probo. §. 2. Atteius Servium respondisse scribit: cui argentum, quod in Tusculano fundo, cum moreretur, habuisset, legatum esset, & quod, antequam moreretur, ex urbe in Tusculanum jussu testatoris translatum esset, deberi; contra fore, si injus²⁵ translatum esset.

De argento viatorio. 1. De argento balneari. 2. De ornamenti universi.

40. SCÆVOLA [lib. 17. Digestorum].

MEdico suo contubernali²⁶ & communium expeditionum comiti inter cætera ita legaverat: Argentum viatorum meum dari volo. Quæsumus est, cum paterfamilias in diversis temperibus Reipubl. causa abfuerat, quod viatorum²⁷ argentum hoc legato comprehensum esse videtur? Respondit, quod habuisset argentum viatorium e tempore, cum testamentum faciebat, deberi. §. 1. Uxori suæ testamento ita legatum esset, Sempronius Domine²⁸ mea hoc amplius argenti²⁹ habuare³⁰. Quæsumus est, an etiam id argentum, quo diebus festis in balnea uti confuevit, legato cedat? Respondit, omne legatum videri. §. 2. Mulier decedens ornamenta legaverat ita, Sei³¹ anima³² mea ornamenta universa dari volo: eodem testamento ita scripsit. Finerari me arbitrio tiri mei solo, & inferri³³ mibi, quæcumque³⁴ sepulturae meæ carnae serau ex ornamentis, lîneas³⁵ duas ex margaritis, & viriolis³⁶ ex smaragdis; sed neque heredes³⁷, neque maritus, cum humi corpus daret, ea ornamenta, quæ corpori jussus erat adjici, dederunt. Quæsumus est, utrum ad eam, cui ornamenta universa reliquerat, pertineant; an ad heredes? Respondit, non ad heredes, sed ad legatariam pertinere.

TIT. III.

DE LIBERATIONE³⁸ LEGATÆ.

De eo, quod debetur. 1. De pignore.

1. ULPIANUS [lib. 21. ad Sabinum].

1 V. I. 22. I. 52. supr. de legat. 1. 2 Vid. I. 69. in fin. supr. deleg. 1. 3 Ad hunc s. v. Alciat. lib. 1. parerg. c. 21. Turneb. lib. 23. advers. cap. 19. & lib. 27. c. 18. Ans. 4 A Tabia civitate Italiz. 5 Synthesim Accurios locum arque domicilium facit eius, qui hic testatur. Synthesim Alciatius 2. parerg. 21. id est, quod Galli tunc³⁹ videntur: Turnebus 23. advers. 19. laudorem velle, qua populo Romano certus dies post Natale (ut Saturnalibus) uti liberari. Idem lib. 27. cap. 3. pro vota elegiit, & viris parum decora, accipit. Alii pro virili veste: Ut ut sit, Synthesis hoc loco, vestis universa defuncti definiunt, id est, & Tabiana, & aliis præterea in locis relicta: ut sit tentus. Si electio in ium coopteriorum Tabianorum, & trium tunicarum cum palliis reliqua sit: neque superiora in urbe Tabiana reperta sint: heredem eo cau*teneri* legatio*via* omnia praestare ex reliqua velle defuncti, quam forte alii locis habuit: sin minus, veram estimationem: Ferrando explicit. 32. synthesis, vestes in uno loco politæ, ut apud Marcellum. 2. Its synthesis valorum, Martialis 1. addo Star. 4. sylvarum Q. Serenum Sammoniacum. 1. de sumbris. & 6. de adiunctorum. 6 An & pallia? Hal. 7 Tunice singulæ. Hal. 8 Quod si non effet. Hal. 9 Flor. al. effent. 10 Vel tunicam & palliolum ex Rutheli præfaturum. Hal. 11 Id est, si mihi quid humanum non configerit, & sic luxurias fuerit. Gath. vide Sarmient. 1. lib. 3. cap. 3. Ant. Augustin. lib. 2. emend. cap. 1. Ant. Addo Roman. sing. 521. Soc. reg. 520. in 41. privil. pia causa. Decimus ad 1. sacerdoti. num. 3. de reg. Jur. Capt. cons. 3. num. 6. Hier. Alb. cons. 39. pract. quod n. 4. Gozad. cons. 40. nam 15. Petr. Andr. Grammat. in tract. de exten. num. 51. Diodas. Covarruv. ad cap. indicate. num. 5. extre. de tigrum. addo Peckium de eccl. repar. cap. 1. Mod. 12 Imagines ponendas interdum lezahant veteres. vide I. 6. in fin. supr. h. t. v. Petr. Fabr. in festigatu. 13 Imaginibus templorum qui eas ponentes, nomen suum inscriberant. 14 Ratio dubitandi sumitur loci, quo legatum reliquiæ est, qualitate. 15 Puto legatum, aut æra, aut aurea, aut argentea, ut ex sequentia potest colligi. 16 Et ita in dubio, iudicis *signum*. Deponere in eum templo, ubi nullum aurum sed argenteum vel æreum aliquod signum reperitur, argenteum debet: & se Bartolus non male fecit. Favore religionis intelligi legatum in dubio id, quod magis est. addo Endovicum Romanum. 5. 7. 17 Facit I. 37. supr. de legat. 1. Imo, non argenteum ponendum est, sed æreum; cum sit minus, I. 39. s. 6. supr. de legat. I. 43. supr. deleg. 2. 18 At. a viro. 19 Ea viuenda est. I. 5. 1. fin. supr. de translat. 20 I. 61. inf. de solit. & act. 21 Ad. domi. 22 I. 41. s. 6. supr. de legat. 3. 23 Ita legatum videtur: si perpetua, veluti thesæro, non si prætentis videntur causa, depositum esset. Nam mox sequitur, & se Bartolus non male fecit. 24 Ad. domi. 25 I. 35. s. 2. supr. de heredi. 26 I. 4. supr. de infra. 27 Contubernales, qui eodem contubernio videntur, vel eum contubernio, hoc est, lecto ac tenor. addo Feltum in contuberniis & contuberniis. 28 Viatorum argentum, quo 30 Balneari argenteum, qui in balneis videntur. 31 Hoc non licet interre mortuis pecuniam, id est, iepelire una cum mortuo pecuniam. I. 4. 6. inf. ad leg. Jul. p. 32 Vide I. 14. s. 5. supr. de religijs; vide I. 113. in fin. supr. de legat. I. 33 Vide quæ scripital ad I. 52. s. 25. inf. de justis. 34 V. I. 8. 5. supr. de optione.

OMnibus debitoribus ea³⁷, quæ debent, recte legantur: licet domini eorum sint. §. 1. Julianus scripsit, si res pignori³⁸ data legetur debitori a creditore, valere legatum, habereque eum actionem, ut pignus recipiat, prius quam pecuniam solvat: sic autem loquitur Julianus, quasi³⁹ debitum non debeat lucrari: sed si alia testantis voluntas fuit, & ad hoc pervenietur exemplo lutionis.

De reo & fidejussore. 1. De herede heredis.

2. POMPONIUS [lib. 6. ad Sabinum].

HEredem damnatum⁴⁰ a fidejussore non petere, a reo petere posse: sed a reo⁴¹ petere vetitum, si a fidejussore petat: reo ex testamento teneri Celsus putat. §. 1. Idem [Celsus] ait, nullam dubitationem habere, quin, herede petere a debitore vetito, nec heres⁴² heredis petere possit.

An valeat legatum. 1. De chirographo reddito, 2. Vel dato, ut redditur, 3. De effectu huius legati. 4. An legatarius sit, cuius nomen non est scriptum in testamento.

3. ULPIANUS [lib. 23. ad Sabinum].

Liberationem debitori⁴³ posse legari, jam⁴⁴ certum est. §. 1. Sed eti⁴⁵ chirographum⁴⁶ quis decadens debitori suo dederit, exceptio nem ei competere puto, quasi⁴⁷ pro⁴⁸ fideicomissu hujusmodi datione valitura. §. 2. Julianus etiam libro XL. Digestorum scripsit: Si quis decadens, Chirographum Sei⁴⁹ Tiro dederit, ut post mortem suam⁵⁰ Seio sit, aut, si contabuisset, sibi rediret: deinde Titius⁵¹ defuncto donatore, Seio dederit⁵², & heres ejus petat debitum, Seius doli exceptionem habet. §. 3. Nunc de effectu legati videamus: & si quidem mibi liberatio sit relicta, cum solus sim debitor, sive a me petatur, exceptione⁵³ uti possum; sive⁵⁴ non petatur, polim⁵⁵ agere, ut liberer per acceptilationem. † Sed eti⁵⁶ cum alio sim debitor, puta duo⁵⁷ rei fui⁵⁸ promittendi, & mihi soli testator consultum voluit⁵⁹, agendo consequar, non⁶⁰ ut accepto liberer, ne⁶¹ etiam conatus meus liberetur contra testatoris voluntatem: sed pacto⁶² libera, bor⁶³. † Sed quid si socii⁶⁴ fui⁶⁵ us: videamus ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin, dum⁶⁶ a concreo meo petitur, ego inquietor. Et ita Julianus libro [trigesimo secundo Digestorum] scripsit: si quidem socii non simus, pacto me debere liberari: si socii, per acceptilationem⁶⁷. §. 4. Consequenter queritur, an & ille socius pro legatario habeatur, cuius⁶⁸ nomen testamento scriptum non est; licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt? Et est⁶⁹ verum, non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum: verum eum quoque, qui non est scriptus, si & ejus contemplatione liberatio relicta esset. §. 5. Utique autem legatarii habentur & in hoc casu: nam & si quod ego debo Titio, sit ei legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium: ut & Julianus eodem libro scribit, & Marcellus notat, utriusque legatum esse, tam meum, quam creditoris mei, & si solvendo fuero: interesse⁷⁰ enim creditoris, duos reos habere.

4. POMPONIUS [lib. 7. ex Plautio].

Quid ergo est, cum agere poterit⁷¹ creditor ex testamento? non aliter heres condemnari debet, quam⁷² si caveatur ei adversus debitorem defensionem⁷³ trahi. Item agente debitore, nihil⁷⁴ amplius heres præstare debet, quam ut eum aduersus creditorem defendat.

De reo, & fidejussore. 2. De patre, & filio de marito.

5. ULPIANUS [lib. 23. ad Sabinum].

Si⁷⁵ quis reum habeat, & fidejussorem, & reo liberationem leget: Julianus ibidem scripsit, reum⁷⁶ per acceptilationem liberandum: alioquin⁷⁷, si fidejussorem cœperit convenire, alia ratione reus convenitur. † Quid tamen, si donationis⁷⁸ causa fidejussor intervenit, nec⁷⁹ habet aduersus reum regressum? vel quid, si ad fidejussorem pecunia pervenerit, & ipse reum dederit vice sua, ipseque fidejuss-

36 Hec devitatis. 27. 4. Eccl. 10. 37 L. 3. J. h. t. I. 56. in fin. supr. de legat. I. 1. 18. C. de fideicomissi. §. 13. Inf. de legat. 38 L. 31. inf. h. t. adde I. 3. supr. depositis.

39 Legans debitori suo pignus sibi obligatum, non presumit ei debitu remitti, ut hic. Hoc accessori⁷⁰ hoc est pignorum legatum non intelligitur principale, seu debitor, I. ex pupilli. 34. 5. de tulgar. Quod, si pignus per fit debito? Aliud dicendum putat Bartolus, arg. I. qui habebat, 101. supr. de leg. 3. quod Anzelmo, Castrensi & Alexandro displex: potest enim vel sola pignoris obligatio, missio utilis esse legatario: & in d. I. qui habebat, res pignoris obligata, non sicut legata debitori, sed alioquin extraneo relata. 40. Liberatio relinquitur variis modis. Expressa relinquitur, quotiens nimirum liberatio nominatio relinquitur. I. 3. J. h. t. Idem ut, si tibi relinquio id, quod ipse mihi debetas, I. 1. segn. ed. si damno heredem meum non petere, ut hic. si chirographum tibi lego. I. 3. 6. 1. f. ed. 41 I. 5. inf. ed. 42 I. 5. 1. 5. 2. 3. de adq. vel omitt. hered. 43. Vide I. 1. supr. h. t. 44. Olim itaque non satis bene continebat: hodie continet ut hic. & I. 1. supr. ed. 45 I. 59. supr. de legat. 3. 45. Quæsi particula est nota in propria. 46. Imo valet ut donatio inter vivos. I. 1. J. de donat. I. 3. & I. Sei. 42. in fin. supr. de mort. causa donat. At hic dicit teritorum mortis sua causa instrumentum dare? At hic donatio causa mortis effectu ipso quasi fideicommissum est? 47. 1. 19. §. 2. J. de mortis causa donationis. 48. Quid, si dare nobis negotiorum tenebuntur. I. si pupilli. 6. 8. si quis paup. 2. 3. de negotiis. 50. I. 22. J. h. t. I. 17. C. de fideicommissis. 51. Exceptionis libidinis, illa agere, sive actio. v. I. 8. 3. de dolis mai. 52. Vide I. 9. in fin. supr. de negotiis.

53 I. 31. 8. 2. 3. 4. supr. h. t. 54 Nempe quia melius contemplatione reliquit. 55 Acceptilationis & pacti differentia: Acceptilationi solitonem habet, pactum non possit, quia mea liberatio profitari, falso pro ea parte, quia in me regressum habet. I. 2. C. de dubiis reis. Contrarium verum. 56 L. 5. 8. I. 1. 10. in pr. inf. h. t. 57 Atqui partium minime hic videatur necessarium: cum mihi competit exceptio: nec enim pacto opus est, ubi exceptio est. I. hac stipulatu. 14. 8. Drus. I. inf. ut legatorum. I. penult. supr. de petit. hered. 58 Quoties exceptio nobis adeat, agi non potest, ut falso se adverlarius obliget: sed ut nos pacto etiam libet, de quo vide hic Bartolus.

59 Omnia bonorum, vel in illo debito, sic ut inter nos locum & dominum est commune. I. secundum. 9. inf. de dubiis reis. 60 Convenitur ab adverlario mediare vel immediate. Mediate per corrum, seu corrum nostro contento. 61 Differunt hæc duo, liberari per acceptilationem, & partium 4. 1. 10. in pr. I. 12. in fin. supr. de inst.

62 Non nominatus in testamento, habetur pro legatario si rexlocus prodebet illi volunt. Bart. 63 Imo, non est verum: Nam creditor non habetur ut legatarius. I. f. cui. 49. 8. Jul. 6. 7. seg. supr. de leg. I. non habetur, nisi testator ei prodebet volunt. 64 Imo, non interest plures reos solvendo habere, si unum solvendo habamus. I. f. pign. fidejussor. Stichus. 112. 9. 10. inf. de verb. exig. vid. Bart. 65 Ad. polli. ad. expedit. 66 Formulam libelli observa, quo peto heredem compelli, ut me contra debitorum defendat: aut si minime id faciat, ut, in quod interest mea, dñe meum. Bart.

67 Imo, non id agit, ut heres tantum prefat, quantum ipse prefat creditor. I. 6. inf. h. t. Sic fane, si heres nolit defendere. 68 Vide explicacionem huius loci apud Anton. Fattum 4. confect. 18.

69 I. 2. supr. ed. 70 I. 3. 8. 3. 1. 10. supr. ed. 71 Fidejussor interdum donationis causa fidejubet. I. 32. supr. de pactis. I. 16. 8. 1. supr. ad SC. Velestan. I. 9. 8. non solum. supr. de sc. Macedon. 72 Fidejussor donationis causa fidejubens, regressum in reum principalem non habet.

Hic ¹ pacto est reus liberandus. Atquin solemus dicere, *pacti exceptionem* ² fidejussori dandum que reo competit: sed cum alia sit mens elegantis, alia pacifcentis, nequaquam ³ hoc dicimus. §. 1. Quod si fidejussori fit liberatio legata, sine dubio (ut & Julianus scripsit) pacto erit fidejussor liberandus: sed ⁴ & hic puto interdum acceptilatio ne liberandum, si vel reus ipse vere fuit, aut in eam rem socius reus.